se alterum amplexibus constringebant. nec sacri poterant. Rettulit autem Josaphat barlaam omnia quae acciderant. Et ille immensas glorias egit deo. Mansit autem Josaphat ibi annis multis in abstinentia mirabiliter et virtute. Tandem obpletis diebus barlaam in pace quietuit. Josaphat igit anno xxv. regnum deserens xxxv. annis eremitus labore subiit. et sic multis clarus virtutibus in pace quietuit. et cum corpore barlaam positus fuimus. Quod audiens rex Barachias illuc cum magno exercitu venit et corpora reverenter assumens in civitate sua transtulit ad quorum tumulū miracula multa fiunt.

De sancto Pelagio.

Pelagius papa inter sanctitatis fuit. ac in pontificatu laudabilitate gerens tandem plenus bonis opibus in pace quietuit. Non fuit autem iste Pelagius predecessor sancti Gregorii. sed alius ante ipsum huic enim Pelagio successit Iohannes tertius. Iohannes Benedictus Pelagius. pelagius Gregorius. ergo huius Pelagi longobardi in italiā veneruntur et quod multi homines historiam ignorare peribant. Ideo haec inserenda decreui. putum in historia longobardorum quam paullus longobardorum historiographus compilauit et in diuersis libris et chronicis explanata habet. Vnde enim quodam erat germanica plurimum populosa. que de litoribus oceanani parte septentrionali egressa cum de scandinavia insula per bellorum militiam certamina diuersaque terrarum circuit. tandem pannontiam detinissent ultra non au-

dens procedere. sibi in ea perpetue habitationis sede instituit. Hi primo ymuli postea Longobardi appellati sunt. dum autem adhuc residerent in germania. Agamone rex Longobardorum septem pueros in piscinaz a meretrice ad necandum pectos inuenit. quos uno partu dicta meretrice ediderat. Quos cum rex casu repertos eum hasta admirans reuolueret. unus eorum hastam manu tenuit. Quem rex videns et stupens nutriti fecit et transmissionem vocavit magnu eum esse futurum prenunciatus qui tante probitatis extitit quod mortuo regem longobardi eum regem fecerunt. Per ferme idem tempus. scilicet anno domini ccccix. dum quodam episcopus arrianus ut ait. En tropius quedam nomine Barnabam baptisare volens diceret. Baptiso te Barnaba per filium in spiritu sancto. filium et spiritum sanctum minor patre per hoc ostendere volens. subito aqua disparuit. et baptisandus ad ecclesiam confugit. Post hunc longobardus praeerat quodam rex nomine Albinus vir quidem fortis et strenuus qui cum rege Hibitano per plenum gerens eius exercitum contriuit et regem interfecit. Quapropter filius predicti regis occisi. qui sibi in regnum successerat in ultione patris sui contra Albinum manu armata processit. contra quem Albinus exercitum suum mouit et ipsum superans interfecit. Filiusque suam nomine Rosimundam captiuas ducens. in uxorem accepit. Sed et de capite ipsius regis cupam sibi paravit. quam argento circucludens inde bibebat. In illis autem diebus Justinianus minor imperium gubernava.

bat. Qui quendam principē **E**num
chuz hēbat q̄ dicit narses. vir qdē
nobilis & strēnuus. q̄ ōtra gothos
qui ytaliā inuaserāt pcedēs ip̄os
supauit et regem eoꝝ totilā flagel
lū dei occidit et vniuersā italiā pa
catā reddidit. Qui p magnis bene
fīcīs magnā inuidiaz pertulit a ro
mans. Quaꝝpter apud impatorē
false accusatus a p̄fato impatore
depositus est. **N**ixor quoqz impa
toris nomine sophia hāc otumeliā
sibi misit q̄ eū cū ancillis suis faciet
filare et lanaz pensa diuidere. Ad
hec ḥba narses respōdit. Et ego
talem telam tibi ordiri procurabo
quam donec vixeris deponere nō
valebis. Neapolim ergo Narses
secedens longobardis mandauit
vt pauprīma pānonie rura desere
rent & ad ytaliē fertile solū possidē
dū ɔfluerent. Quod audiēs albu
nus pannoniā deseruit et ab anno
domini 768. cū longobardis yta
liā intravit. Erat aut̄ eis ɔsuetudo
longas valde barbas deportare.
Wnde cū qdā vice vt aiunt explo
ratores ad eos veniē deberēt p̄ce
pit albuin⁹ vt oēs mul̄res solutos
crines circa mentū circūducerent.
vt barbati homines ab explorato
ribus crederen̄. Et inde lōgobar
di a lōgis barbis postmoduz sunt
vocati. **W**arda enī in eoruȝ lingua
barbā sonabat. Alj̄ dicit q̄ cū imo
li wandalis pugnaturi essent &
quendā q̄ habebat spiritū p̄phēcie
accessissent vt p eoꝝ victoria exo
raret et eis benediceret. de consilio
vxoris iuxta fenestrā i q̄ mane ad
orientem orabat se posuerūt & mu

lteres circa mentuz circhiducē capi
los de eius cōsilio precepérūt. Cū
ergo ille fenestram aperies eos vi
dissēt. exclamauit. Qui sūt isti lon
gobardi. Et vxor sua adiunxit. vt
qb̄ nomē dederat vīctoriā v̄dona
ret. Ingressi ergo ytaliā omnes
pene ciuitates ceperunt cunctis ha
bitatoribus interfectis. **D**apiā aut̄
tribus ānis obſessam tandem cepe
runt. Rex autem albuinus iūraue
rat se oēs xp̄ianos occisuz. **I**nde
cū papiaz intrare deb̄eret. equ⁹ ei⁹
ante portaz ciuitatis genua figēs
quātūcumqz calcarib⁹ v̄rgeretur
surgere nō valebat q̄usqz ad moni
tionem vnius cristiani rex iuramē
tum mutaret. **M**ediolanum g° lon
gobardi ingressi. totam pene ytali
am infra breue spatiū temporis s̄b
iūgarunt p̄ter romā et romaniolā
que romaniola vocata est quasi al
tera roma ex eo scilicet q̄ rome sem
per adhesisset. **C**um ergo rex albu
inus verone esset et quoddam ma
gnū suiūmū preparazz. ciphz
suum quem de capite regis fecerat
afferri faciens cum eo b̄bit et vx
orem suam nomine rosimūdam de
eo fecit b̄bere dicens. **V**ibe cū pa
tre tuo. Quod cū rosimūda didicis
se. **O**diū magnū cōtra regē ōcepit
Erat aut̄ regi dux quidā qui qn
dā domicellā regine carnaliter ḥg
noscebat. At regina absēte rege q̄
dam nocte ancille sue cubiculuz in
trans. p̄dicto duci ex p̄sona acille
mandauit vt ad se illa nocte debe
ret accedere. Qui cuȝ venisset regi
na p̄dicto duci se supposuit. et post
modū dixit ei. Scis que sum. **C**um

pp i

ille se esse amicam suam diceret. illa
ait Nequa. Et su Rosimuda. Ter
te talē rē hodie ppetraſti q̄ aut Al
buinū occides. aut ci gladio interi
bis. Holo ergo ut de viro meo qui
patrem meū occidit et de eius capi
te cupā faciens me in eadē bibē fe
cit. me debeas vindicare. Cui cū il
le non adquiesceret. aliuꝝ tamen se
inuenire promisit qui hoc negotiuz
ppetraret. Unde illa arma subtra
hens. spatam illi q̄ erat ad lectuli
caput ne tolli aut euaginari posset
forte colligauit. Cū ergo rex iſtra
to dormiret homicida in ei cubicu
lū introire cona. Qd rex sentiens
de strato exiliit et spataz arripiens
sed extrahē non valēs cuꝝ scabello
se viriliter defendē cepit. Sed cum
ille optime esset armatus in regem
inuoluit et occidit. Accipiens ergo
vniuersos thaurōs palach cū Rosi
muda vt dicit Rauēnā aufugit.
Sed cū Rosimuda quendā iuuenē
pulcerrimū pfectuz. s. rauenne vidis
sc̄t. ipsū in virū habere desiderans
venenū viro in calice ppinauit. Cu
ius amaritudinē ille presentiens iu
bet vxori vt residuū bibat. Qd cuꝝ
recusaret. ille euaginato gladio eā
bibere coegit. et sic ambo ibidē per
ierunt. Tandē rex quidā longobar
doꝝ noie Adaloath baptisatus ē
et fidē christi suscepit. Sed et Theo
dolina longobardoꝝ regina chris
tianissima et deuota apud mediol
pulcerrimū oratoriū constituit. Id
quā Greg. libros dy al. transmisit.
Que virū suū nomine Agisulphuz
primo ducem taurinēsem. sed post

modū longobardorum regem ad
fidem conuertit et cum romano im
perio in ecclesia eum habere pacez
fecit. Hic qz in festo sanctoruz Her
uasi et Prothassj facta ē pac inter
romanosq̄ longobardos. Et ideo
Greg. in eodē festo cantari institu
it in officio misse. Loqueſt dominus
pacem ic. In natinitate quoqz Jo
hannis baptiste pdictoꝝ pac et co
uersio ampli cōfirmata fuit. Theo
dolina vero in beatū Jōhem specia
lem deuotionez hēbat. cui meritis
gentis sue duerionem ascribens p
dictū oratorium apud mediolanū
etiam fabricauit. Eius qz gētis Jo
hannē patronū et defensorem esse
cuidam viro sancto reuelatum fuit.
Mortuo gregorio successit ei Sabi
nus et Habino Bonifacius tertii.
et Bonifacio iñ. Bonifacius quar
tus. Ad cuius preces Focas impe
rator donauit ecce christi pātheon
circa annos dñi. dcr. Et ad preces
terti Bonifacij primus statuit ro
manā sedem esse caput oīm ecēarū
Nam ecclesia constantinopolitana
se primam omniū ecclesiarū scribe
bat. Huius Bonifacij tpe mortuo
Foca et regnante Honorio circa
annos dñi. dcr. Machumeth pseu
dopropheta et magus agarenos
sue ysmaelitas. i. saracenos h̄mō
decepit sicut legitur in quadam hy
storia ipsius et in quadā chronica.
Clericus quidā valde famosus cū
in romana curia honorem quez cu
piebat assequi n̄ potuisset. indigna
tus ad ptes transmarias fugiēs
innumerabiles sua simulatōe ad se